2 Arhiva ~[itropoliei Banatului, fond Dieccza Caransebeşului, şcolare, anul 1877, act.
nr. 200; I. Popescu - Puţuri, A. Deac, Unirea Transilvaniei cu România, ediţia a II-a,
E<litura Institutului ele studii istorice şi social-politice <le pe lîng[t C.C. al P.C.R., Bucureşti,
1972, p. 185.

"Familia, ur. 15 din 19 februarie/3 martie 1878, p. 92.

Voluntari veniţi din localităţile bănăţene, fie că este vorba de Obreja,
Ilidia, Curtici, Şiria sau altele, au îngroşat rîndurile unităţilor armatei
române, contribuind la înfrîngerea cotropitorilor. Numeroşi studenţi bănă-

~ Telegraful român, nr. 39 din 19/31 mai 1877; L. Maior, Transilvania şi războiul pentru
independenţă (1877-1878), Edit. Dacia, Cluj-Napoca, 1977, p. 18.

5 I. Munteanu, Independenţa cauză a întregii naţiuni române, în „Orizont", nr. 4 din
27 ianuarie 1977, p. 3.

8Arhiva Mitropoliei B:matului, fond Dieceza Caransebeşului, şcolare, anul 1877, act 311.
7 Familia, nr. 19 din 10/22 mai 1877, p. 259.
8 Gazeta 'I" /ansilvaniei, nr. 82 din 1 noiembrie/20 octombrie 1877; Paul Abrudau, Aspecte

ale sprijinului acordat de românii din Transilvania războiului pentru cucerirea independenţei
de stat a Romtlniei, în Revista de istorie, tom 29, nr. 4, 1976, p. 589; vezi şi Războiul pentrw
independenţa naţională 1877-1878. Documente militare, Edit. militară, Bucureşti, 1971, p.

Cu bucurie constatăm aceasta. În
toate zilele primim informaţii noi despre contribuirile făcute de <linsele
pentru ostaşii români răniţi. Onoare lor !"15 • În 10/22 iulie 1877, revista
„Familia" publică o corespondenţă primită din Oraviţa de la Eugenia
Munteanu, ce conţinea un călduros apel la ajutorarea celor aflaţi pe cîmpul
de onoare : „Este prea cunoscut, că damele noastre în toate unghiurile
locuite de români au îmbrăţişat cu căldură acea nobilă idee: spre a

În lunile iulie-august 1877, dar şi mai tîrziu, pînă la terminarea răz
boiului, s-au efectuat numeroase colecte prin localităţile bănăţene, cum ar
fi Caransebeş, Ilidia, Lugoj, Rusca Montană, Timişoara, Vărădia, Ciclova
Română, Moldova Nouă, Ticvaniul Mare, Vrani, Mercina, Broşteni, Răcăş
dia, Răchitova etc. Demn de relevat este numărul ridicat al donatorilor

l& •• Familia", nr. 26 din 26 iunie/8 iulie 1877, p. 306.
18 Idem, nr. 28 din 10/22 iulie 1877, p. 331.
17 Idem. nr. 36 din 4/16 septembrie 1877.
18 Paul Abrudan, Ajutorul bănesc şi material al transilvănenilor în sprijinul războiului

pentru cucerirea independenţei de stat a României (I I), în Revista de istorie, tom 30, nr. 2,
1977, p. 299.

19 Gazeta Transilvaniei, din 13/25 aprilie 1878.
20 Vezi „Telegraful român" din 13 aprilie 1878 şi Gazeta Transilvani1!i din 13/25 aprilie

1878.

Ecoul pc care l-au stîrnit evenimentele anilor 1877-1878 în Banat
este dovedit şi de circulaţia în această regiune a lucrării profesorilor năsă
udeni A. P. Alessi şi Massim Pop26 , elaborată în 1878. Monografia urma

11 Familia, nr. 7 din 22 ianuarie/3 februarie 1878, p. 44.
21 Paul Abrudan, Ajutorul bănesc şi material . .. , p. 295.
38 Litografia a fost donată Muzeului judeţean de istorie din Reşiţa de către Iou Jifcovici,

căruia il mulţumim.
u Arhiva MJIR, doc. nr. 5464 din 1878.
11 Din nefericire afişul-program al spectacolului, deţinut tot de Ion Jifcovici s-a pierdut.